
               

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind implementarea proiectului  „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere agricole în 

comuna Ceica, județul Bihor” 

 

 

Recunoscând necesitatea oportunitatea şi potenţialul economic al investiţiei privind 

îmbunătăţirii infrastructurii rutiere agricole, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat 

„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere agricole în comuna Ceica, județul Bihor”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului aferent intervenției DR-27 - Crearea/ 

modernizarea infrastructurii de acces agricolă, conform căruia unul dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea consiliului local privind 

implementarea proiectului, 

      -proiectul de hotărâre nr.113 din 28.12.2023,însoțit de referatul de aprobare 

nr.212/28.12.2023 întocmit de primarul comunei Ceica,precum și raportul de specialitate 

inregistrat cu nr. 218 din 28.12.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;      

    Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale 

şi amenajarea teritoriului,  



 

În baza prevederilor alin.(2) lit.b),  alin.(4) lit.a) și lit.d) al art.129, art.139 alin.(3) lit.a) și 

d) și  art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al Comunei Ceica , 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere 

agricole în comuna Ceica, județul Bihor” 

Art. 2. Consiliul Local al Comunei Ceica recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitatea, 

oportunitatea şi potenţialul economic al investiţiei realizată prin proiect. 

Art. 3.  Cheltuielile cu lucrările aferente realizarii investiţiei se prevăd în bugetul local 

pentru perioada de realizare a investiţiei realizată prin proiect. 

Art. 4. Se vor include în categoria activelor proprii activele corporale și necorporale 

rezultate din implementarea proiectului. 

Art. 5. Se va asigura funcționarea la parametrii proiectați și întreținerea investiţiei 

realizată prin proiect, pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.  

Art. 6. Investiţia realizată prin proiect deservește o suprafaţă agricolă de 791.12 ha, 

conform anexei nr. 1. 

Art. 7. Agenţii economici agricoli deserviţi direct de investiția din cadrul proiectului sunt 

în număr de 20, denumirea şi activitatea acestora fiind prevăzută în anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8. Nu se vor percepe taxe privind accesul public la investiţia realizată prin proiect.  

Art. 9. Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru realizarea 

investiţiei realizată prin proiect. 

Art. 10. Reprezentantul legal al comunei Ceica pentru relaţia cu AFIR în derularea 

proiectului intitulat „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere agricole în comuna Ceica, județul 

Bihor” este doamna primar Șovre Ana Livia. 

 



Art. 11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Ceica. 

Art. 12. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Ceica, 

- Populație prin afișaj, 

- AFIR. 

 

 

         Preşedinte de şedinţă                                                  Contrasemnează 

                                                                                        Secretar general al comunei 

           Corb Florina                                                          Dorel  Octavian  Goldea    

 

 

 

 

 

 

Nr.116  din 29  decembrie  2023.                                            Consilieri Total  – 13  

                                                                                              Nr.consilieri prezenţi -  11 

                                                                          Hotărâre adoptată cu:11 voturi pentru 

 

 

 

 

 

 

 


